CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA POR MEIO DO
REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN, DESTINADA A INVESTIGAR
SUPOSTAS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F
EM OPERAÇÕES REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS AO
INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS DO ACORDO
DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017
(Do Sr. Izalci Lucas)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o

pedido ora  formulado  de  CONVOCAÇÃO  da

Sra. Fernanda Tórtima para prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso

Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de

CONVOCAÇÃO da Sra. Fernanda Tórtima para prestar depoimento.

C
D

/
1

7
6

8
6

.
1

3
7

2
3

-
8

6

00182/2017
CPMI - JBS

CONGRESSO NACIONAL

JUSTIFICATIVA

Após ser citada em nova gravação de Joesley Batista e Ricardo

Saud, a advogada Fernanda Tórtima, do escritório Tórtima, Tavares e Borges,

deixou o caso.

O motivo teria sido os áudios onde Joesley diz que Tórtima não

queria que a delação do empresário incluísse o ex-ministro José Eduardo

Cardozo e ministros do STF.

Segundo matéria veiculada, constou, na Agência Brasil-EBC, in

verbis : i

Na gravação, Joesley diz: "Ele [Marcelo] já contou para o Janot que a gente tem muito mais para contar.

Marcelo é do MPF. Ele tem linha direta com o Janot e com outros de lá. Nós somos a joia da coroa deles. O

Marcelo já descobriu e falou para o Janot: 'Janot, nós já temos o pessoal que vai dar todas as provas que

precisamos'. A Fernanda [Fernanda Tórtima, segundo a Revista Veja, advogada que defende a JBS] surtou

[com a possibilidade de a delação atingir o STF]. Surtou por quê? Porque entendeu que somos muito mais e

podemos muito mais. E aí até a Fernanda perdeu o controle. Ela falou: ‘Nossa senhora, peraí, calma, o

Supremo não, peraí, calma, vai f* meus amigos", disse Joesley, conforme informações divulgadas pela revista.

O conteúdo das gravações levou Janot a abrir uma investigação para avaliar a omissão de informações nas

negociações das delações de executivos da JBS. Se comprovada a omissão, os benefícios concedidos aos

delatores poderão ser anulado, conforme o procurador. A possibilidade de revisão ocorre diante das suspeitas

dos investigadores do Ministério Público Federal (MPF) de que o empresário Joesley Batista e outros delatores

esconderam informações da Procuradoria-Geral da República.

No entendimento do procurador, mesmo se os benefícios dos delatores forem cancelados, as provas contra as

pessoas citadas deverão ser mantidas, dando sequência às investigações. No entanto, a decisão final cabe ao

Supremo.

Deste modo, observado o escopo de atuação da CPMI e teor de

áudios que mencionam o nome da Sra. Fernanda Tórtima, esperamos contar

C
D

/
1

7
6

8
6

.
1

3
7

2
3

-
8

6

CONGRESSO NACIONAL

com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento de

CONVOCAÇÃO da citada advogada, para prestar depoimento.

Sala da Comissão, em     de                      de 2017.

Deputado Izalci Lucas
PSDB/DF

i http://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2017-09/joesley-e-saud-citam-em-audio-ex-
procurador-que-ajudou-em-delacao-diz

C
D

/
1

7
6

8
6

.
1

3
7

2
3

-
8

6